Протокол №1.

                                                                           От 28 августа 2017
                                                                              Присутствовали:

                                                                               Бурак О.В. ,Бикташева А.А.,

                                                                               Балашова В.М.,
                                                                               Исаева М.В, Шведова Н.Н..

                                                                                 Никульцев А.Б.

                                     Повестка дня:

1. Анализ работы МО за прошедший учебный год.

2. Обсуждение и утверждение плана работы ШМО на новый учебный год . Принятие основной образовательной программы ФГОС и рабочих программ по гуманитарным предметам. Внедрение ФГОС в 7 классе.
3. О проведении школьных олимпиад по предметам.

4. Работа по самообразованию Никульцева А.Б. «Формирование правовой культуры учащихся на уроках и во внеурочной деятельности».
5. Повышение качества учебных предметов.

Участие в муниципальном конкурсе сочинений.

Муниципальная олимпиада школьников «Россия и Белоруссия»

6. О проведении школьных олимпиад по предметам.

По первому вопросу слушали Бурак О.В.  Рассказав о работе ШМО в прошедшем году, она напомнила учителям задачи, решать которые им предстоит  в новом учебном году. (Анализ работы прилагается.)
   Далее учителя обсудили план работы ШМО на новый учебный год. Были уточнены темы по самообразованию, обсуждены сроки  декады учителей гуманитарного цикла.
Никульцев А.Б. обратил внимание учителей на новые требования, предъявляемые к содержанию и оформлению рабочих программ по предметам, а также на оформление электронного журнала .
 Также он  предложил на основании решения  федерального учебно - методического объединения дальнейшую работу проводить в соответствии с ООГ ФГОС НОО. В связи с этим необходимо составить рабочие программы для 7 класса на 2017- 2018 учебный год  в соответствии с требованиями  ФГОС. Александр Борисович познакомил учителей с графиком проведения школьных олимпиад по предметам. До установленного срока необходимо подготовить олимпиадный материал, согласуя его с новыми методическими рекомендациями, данными УМЦО.
  Никульцев А.Б. выступил с докладом по самообразованию «Формирование правовой культуры учащихся на уроках и во внеурочной деятельности».

 На заседании были рассмотрены работы Щербаковой Леры ( ученицы 10 класса)  на конкурс «Россия и Белоруссия» и  работа  Клованич Веры ( ученицы 10 класса) на муниципальный конкурс сочинений.

Учитывая все вышесказанное, учителя ШМО обсудили и приняли следующее:

1. Работу ШМО за прошедший учебный год считать удовлетворительной.

2. Утвердить план работы ШМО на 2017-2018 учебный год.

3. Продолжить работу по самообразованию.
4. Утвердить рабочие программы по предметам в соответствии с требованиями ФГОС
5. Утвердить конкурсный и олимпиадный материал.

                                           Председатель:         _______________     Бурак О.В.
              Протокол №3
                                                                           От 12 января 2018 года
                                                                             Присутствовали:

                                                                              Бурак О.В., Бикташева А. А.
                                                                               Балашова В.М,
                                                                             Никульцев А. Б,  БолдыреваМ.М
                                                                                Исаева М.В., Шведова Н.Н.

                                         Повестка дня:
1. Итоги муниципального тура олимпиады школьников.

2. Итоги международного конкурса по английскому языку «Олимпис»

3. Десятые Сергиевские педагогические чтения:

 А) Нравственные ценности в содержании образовательных программ современной школы». Работа секции «Воспитательный потенциал гуманитарных дисциплин в общеобразовательной школе.
 Б) выступление волонтерского отряда «Под Рубцовской звездой»;

 В) святые заступники земли Русской

4. Работа по самообразованию : «Совершенствование системы подготовки учащихся к ЕГЭ» - выступление Бурак О.В; «Развитие коммуникативных навыков на уроках английского языка» (Бикташева А.А,)

5. О посещение методического мероприятия «Формирование мета предметных результатов обучения: от урока к итоговой аттестации».

6. Внеклассное мероприятие «День Конституции».

7. Итоги проверки тетрадей.

8. Вопрос о переходе на новые учебники в 2018-2019 учебном году.

По первому вопросу выступал Бурак О.В., которая объявила итоги муниципальной олимпиады школьников. Учитель общнствознания и права Никульцев А.Б. подготовил призера олимпиады по обществознанию и праву – Клованич Веру, ученицу 10 класса, которая будет представлять Сергиев- Посадский район на Областной олимпиаде.

Щербакова Лера (10 класс) и Тулейко Дарья ( 8 класс) получили дипломы 2, 1 степени на международном дистанционном конкурсе «Олимпис» по английскому языку ( учитель Балашова В.М.)

На десятых Сергиевских чтениях участвовали на педагоги: Шведова Н.Н., Исаева М.В,, Бурак О.В,, библиотекарь Болдырева М.М. Волонтерский отряд 10класса «Под Рубцовской звездой» стал призеров смотра- конкурса волонтерских отрядов, которые рассказали о своей работе по изучению жизни и творчества Н, Рубцова.  ( Подготовили выступление Болдырева М.М. и Бурак О.В.) Грамотой участника была удостоена Гаврилова Соня (ученица 8 класса), которая  защитила проект  по духовному краеведению «Подвиг священномученика Афанасия Докукина» ( учитель Шведова Н.Н.)

Учителя предметники участвовали в пленарном заседании работе секций на рождественских чтениях.

Своими впечатлениями о посещении методического мероприятия «Формирование мета предметных результатов обучения: от урока к итоговой аттестации» поделилась Бурак О.В. Она встречалась с КПН Борцовым, который очень интересно рассказал о методике работы с учебниками издательства «Русское слово» на уроках русского языка.

Также учителя гуманитарного цикла совместно со школьным библиотекарем Болдыревой М.М. обсудили перечень учебников на 2018-2019 учебный год. Русский язык 5-9 класс – линия Ладыженской , Баранова; русский язык 10-11 –учебник Гольцовой, английский язык 5-7 класс авторы: Быкова. Поспелова, 8-9 класс Афанасьева, Михеева; история России 8 класс-авторы: Пчелов, Лукин; обществознание 5-11класс, право 10-11 класс- автор Никитин.

 Проверка тетрадей учащихся по русскому  языку показала, что учителями проводятся разнообразные виды работ: письмо под диктовку, грамматические упражнения,  тесты, диктанты, творческие работы, самостоятельные работы. Объем классных и домашних работ соответствует норме. Качество проверки ученических работ хорошее, пропущенных учителем ошибок не обнаружено.

 С докладами по теме самообразования «Совершенствование системы подготовки учащихся к ЕГЭ» и «Развитие коммуникативных навыков на уроках английского языка» выступили учителя: Бурак О.В. и Бикташева А.А

Шведова Н.Н, проанализировала свое открытое мероприятие «День конституции», подготовленное с учениками 9 класса.

Учитывая все вышесказанное, было принято следующее решение:

1. Продолжить участие в  международных конкурсах и олимпиадах .
2. Принять участие в конкурсе «Живая классика» в феврале 2018 года.
3. Продолжать работу с одаренными и неуспевающими детьми.

4. Продолжить работу по самообразованию.

5. Продолжить работу по изучению творчества Н,Рубцова и провести день памяти поэта в январе 2018 года.
  Протокол №4.
                                                                            От 29 марта 2018 года

                                                                             Присутствовали: Балашова В.М.
                                                                              Бурак О.В., Бикташева А. А.

                                                                              НикульцевА.Б,  Болдырева М.М
                                                                                Исаева М.В., Шведова Н.Н.

                                         Повестка дня:
1. О подготовке учащихся 9 классов к ОГЭ.
2.  Об итогах районного фестиваля памяти Н.Рубцова «Пусть душа останется чиста».

4.Об итогах всероссийских конкурса  «Живая классика»

5. Об итогах школьного конкурса сочинений «Моя будущая профессия».

6. Об итогах аттестации педагогических работников.

6. Работа с неуспевающими учащимися.

7. Итоги проверки  тетрадей учащихся.
8.Работы по самообразованию Исаевой М.В. «Использование активных методов обучения на уроках  русского языка и литературы, как средство формирования лингвистической компетенции обучающихся»,

 Балашовой В.М. «Функционирование и перевод английской эмотивной лексики»

9. О планах проведения «Дня науки и творчества».
По первому вопросу слушали Бурак О.В., которая рассказала, что в рамках подготовки учащихся к итоговой аттестации ведется большая работа. С начала учебного года в выпускном классе проходят занятия по подготовке к экзаменам  с учетом всех изменений, с которыми знакомятся учителя – предметники на РМО. В частности это касалось введения устного  экзамена по русскому языку. Исаева М.В.- учитель, работающий в 9 классе отметила, что по результатам диагностических работ у девятиклассников   наибольшую трудность вызывает сочинение - рассуждение. С тестовой частью и изложением учащиеся справляются хорошо. А в устной части не укладываются во временные промежутки на работу с текстом.

18 января в школе прошел день памяти Н,Рубцова. Старшеклассники писали творческие работы по стихотворению Рубцова «Русский огонек», а учащиеся среднего звена делились своими впечатлениями от стихотворений о природе. Наиболее удачными оказались выступления Щербаковой Леры (10класс) и Попова Андрея (7 класс)

К сожалению, в этом году мы не приняли участие в международном конкурсе чтецов «Живая классика» на муниципальном уровне. Конкурс прошел в рамках школы. 1 место заняла Дмитриева Кристина (6 класс)

А учащиеся 10 класса приняли участие в школьном конкурсе сочинений «Моя будущая профессия». Лучшей работой было признано сочинение Клованич Веры.

В марте прошла аттестация учителя Бурак О.В. на высшую категорию. Она давала открытый урок «Подготовка к сочинению- описанию по картине  П.П.Кончаловского «Сирень».

В конце четверти была проведена проверка тетрадей обучающихся с целью выявления системы работы учителей с тетрадями. Проверка показала, что тетради проверяются систематически, но были замечания по выполнению единого орфографического режима.

Свою работу по самообразованию «Использование активных методов обучения на уроках русского языка и литературы как средства формирования лингвистической компетенции обучающихся»                                                                                                                                                             представила Исаева М.В, организовав выставку творческих работ учащихся.Также о своей работе по самообразованию рассказала Балашова В.М. в докладе «Функционирование и перевод английской эмотивной лексики».

Последним вопросом было обсуждение планов проведения «Дня науки и творчества». Было решено подготовить темы проектов для учащихся, обдумать проведение внеклассных мероприятий.

Учитывая все вышесказанное, было принято следующее решение:

1. Продолжить подготовку учащихся к ГИА. В апреле провести пробные экзаменационные работы.

2. Продолжить участие в  международных конкурсах и олимпиадах в следующем году.

3. Продолжать работу с одаренными и неуспевающими детьми.

4. Посещать курсы повышения квалификации, готовиться к аттестации в новой форме.

5. Продолжить работу по самообразованию.

6. Составить план мероприятий проведения «Дня науки и творчества».
Председатель                               Бурак О.В.
                                Протокол № 5
                                                                              От 20 июня  2018 года

                                                                               Присутствовали:

                                                                               Бурак О.В., Бикташева А. А.

                                                                                НикульцевА.Б, Балашова В.М.

                                                                                Исаева М.В., Шведова Н.Н.               Повестка дня:

1.О проведении вахты памяти, посвященной 73 годовщине Великой Победы.

2. Об участии в фестивале «Писатели- юбиляры»

3. О результатах экзаменов в 9 классе.

4.Доклад по самообразованию Шведовой Н.Н. «Инновационные технологии в преподавании истории».

5. Итоги проведения «Дня науки и творчества»

6. О проведении «Дня славянской письменности и культуры».

7.О проведении фестиваля «Под Рубцовской звездой».

8. Анализ работы ШМО за 2017-2018 учебный год.

По первому вопросу слушали Исаеву М.В., которая рассказала, что в школе традиционно проходит вахта памяти, посвященная Победе в Великой Отечественной войне. В этом году подготовку к этому мероприятию взяла на себя она. Вместе с учащимися 6 класса был подготовлен литературный монтаж. Ребята достойно выступили на торжественном митинге. После митинга учащиеся 5, 7 класса посмотрели концерт, подготовленный местным Домом творчества.

По второму вопросу слушали Бурак О.В, которая сообщила, что 19 апреля в СОШ№ 11 проходил традиционный фестиваль «Писатели- юбиляры», посвященный творчеству Тютчева и Пришвина. На фестивале участвовала команда 10 класса. Был показан бук трейлер, изготовленный Дмитриевой Настей, ребята участвовали в викторине и исполняли с листа стихотворения Тютчева. Было интересно и увлекательно.

В конце года в школе проходили административные работы по русскому языку и литературе с 5 по 8 класс. Результаты показали, что все учащиеся хорошо справились с работами, подтвердив свои оценки.

24 апреля в школе прошел «День науки и творчества». Этот праздник уже стал школьной традицией, когда учащиеся выбирают понравившуюся тему по любимому предмету, готовят презентации, защищают проекты и делятся своей исследовательской работой на конференции. Учителя дают открытые уроки. Итогом праздника стал фестиваль, на котором ребята представляли народности России с их традициями, культурой, национальной кухней. Праздник удался.

С докладом по теме самообразования выступила Шведова НН. «Инновационные технологии в преподавании истории».

22 мая учащиеся 5-7 класса были приглашены на литературный праздник «День славянской письменности и культуры», который состоялся в сельском Доме творчества. Ребята узнали много интересного о том, как появилась азбука, как учились на Руси, поучаствовали в викторине, познакомились с новинками сельской библиотеки.
14 мая Бурак О.В. участвовала в проблемно- тематическом семинаре в АСО «Гносеологическое моделирование школьниками картины мира в системе развития текстовой и речевой компетенций на уроках русского языка и литературы», на котором рассказывалось о системной подготовке к ОГЕ и ЕГЭ на уроках русского языка и литературы.
29 мая проходил экзамен по русскому языку в 9 классе. КЗ-94%.

7 июня прошел государственный экзамен по обществознанию в 9 классе. КЗ-86%

Завершился год фестивалем «Под Рубцовской звездой». Организатор фестиваля Бурак О.В считает , что  Рубцовские чтения, велопоход по полям Радонежья, посадка аллеи памяти Н.Рубцова  являются хорошими традициями по популяризации и изучению творчества Рубцова. Победителями проектов по стихотворениям Рубцова стали Дмитриева Настя, Щербакова Лера, Кармышов Виталий, Пучкова Настя, Паламарчук Лиза.
По последнему вопросу слушали доклад  руководителя ШМО Бурак О.В.  с анализом работы за 2017-2018 учебный год. (Доклад прилагается).

Учитывая все вышесказанное, учителя приняли следующее решение:

1.Участвовать в вахте памяти ежегодно, предварительно проводить конкурсы сочинений и конкурсы выразительного чтения стихов на военную тему.

2. Улучшить работу по подготовке выпускников к итоговой аттестации.

3. Продолжить в следующем году традицию проведения «Дня науки и творчества».

4.Ежегодно проводить фестиваль памяти Н.Рубцова .

5. Продолжить работу по самообразованию.

6.Считать работу ШМО учителей гуманитарного цикла за 2017-2018 учебный год удовлетворительной.

 Руководитель ШМО                               -------------------------Бурак О. В.